**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Lukáš Kantor**

**Rakety a radary jako bezpečnostní dilema:
případ třetího pilíře americké protiraketové
obranu ve střední Evropě**

*Rigorózní práce*

Konzultant: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil.

**Praha 2011**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně, použil jen uvedené prameny a literaturu a v textu řádně vyznačil jejich použití.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Lukáš Kantor

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli PhDr. Vítu Stříteckému, M.Phil., hlavně za trpělivost, kterou se mnou měl a také za rychlost, s jakou četl a komentoval jednotlivé části této práce. Nejvíce zavázán jsem však rodičům za jejich dlouhodobou všestrannou podporu mým zdánlivě nekonečným studiím.

## **Bibliografický záznam**

KANTOR, Lukáš. *Rakety a radary jako bezpečnostní dilema: případ třetího pilíře americké protiraketové obrany ve střední Evropě*. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2011. 125 s. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil.

### **Anotace**

Rigorózní práce se zabývá někdejší plánem Bushovy administrativy na vybudování tzv. třetího pilíře americké protiraketové obrany v Polsku a v ČR. Na tomto tématu je demonstrována hodnota několika stěžejních konceptů (neo)realistické teorie mezinárodních vztahů. Konkrétně jsou analyzovány typy a fungování bezpečnostních dilemat vyvolaných Bushovým plánem ve vztazích USA-Rusko, USA-Írán a USA-ČR/Polsko. Rigorózní práce dále ilustruje význam souvisejících modalit odstrašení a ukazuje, které státy a jak vyvažovaly USA. Pozornost je věnována i otázce, zda za plánem třetího pilíře stála defenzivně realistická snaha o bezpečnost nebo spíše ofenzivně realistické úsilí o moc a zisk na úkor druhých.

**Klíčová slova:** protiraketová obrana, realismus, bezpečnostní dilema, odstrašení, vyvažování, USA, Rusko, Írán, Polsko, Česká republika

### **Abstract**

The thesis deals with the former Bush's plan of the so-called third pillar of the American missile defense system in Poland and Czech republic. We demonstrate on this topic the value of several key (neo)realist theoretical concepts. Specifically, the exact types and functioning of security dilemmas are analyzed in the framework of American-Russian, American-Iranian and American-Czech/Polish relations. The thesis also illustrates the importance of related modalities of deterrence and shows, which states and how balanced the US. In addition to that, attention is paid to the question whether the “shield” was motivated by defensive realist worries about security or rather by offensive realist struggle for power and gains at the expense of others.

**Keywords:** missile defense, realism, security dilemma, deterrence, balancing, USA, Russia, Iran, Poland, Czech Republic

# **OBSAH**

<b>ÚVOD</b> ..... str. 6-9
<b>1. TEORETICKÝ RÁMEC</b> ..... str. 10-66
<b>1.1. Bezpečnostní dilema</b> ..... str. 10-43
1.1.1. Klasické bezpečnostní dilema ..... str. 11-15
1.1.2. Bezpečnostní dilema nebo bezpečnostní paradox? ..... str. 16-18
1.1.3. Bezpečnostní dilema jako fátum? ..... str. 19-22
1.1.4. Alianční bezpečnostní dilema ..... str. 23-31
1.1.5. Etnické a sociální bezpečnostní dilema ..... str. 32-38
1.1.6. Vnitřní a vnější bezpečnostní dilema ..... str. 39-43
<b>1.2. Vyvažování</b> ..... str. 44-50
<b>1.3. Odstrašování</b> ..... str. 51-61
1.3.1. Model odstrašení a model spirály ..... str. 51-56
1.3.2. Modality odstrašení ..... str. 57-61
<b>1.4. Bezpečnost nebo moc?</b> ..... str. 62-66
<b>2. EMPIRICKÁ APLIKACE – Případová studie</b> ..... str. 67-113
2.1. Třetí pilíř jako alianční bezpečnostní dilema ..... str. 73-82
2.2. Íránsko-americké bezpečnostní dilema ..... str. 83-93
2.3. Geopolitika třetího pilíře ..... str. 94-98
2.4. Rusko-americké bezpečnostní dilema ..... str. 99-113
<b>ZÁVĚR</b> ..... str. 114-122
<b>SUMMARY</b> ..... str. 123-125
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ</b> ..... str. 126-137

# ÚVOD

Rigorózní práce se věnuje někdejšímu plánu administrativy George W. Bushe na vybudování tzv. třetího pilíře americké protiraketové obrany v Polsku a v České republice. Takto vymezené téma budeme analyzovat pomocí několika vybraných ústředních konceptů (neo)realistické teorie mezinárodních vztahů.

Význam zvolené problematiky spočívá v tom, že představuje z hlediska oboru relevantní a současně aktuální otázku, nemluvě o související rozsáhlé politické a veřejné diskusi. Vybrané téma se také různou měrou dotýká mnoha aktérů – České republiky, jejích sousedů, NATO, EU, blízkovýchodního „bezpečnostního komplexu,“ vztahů mezi velmocemi a zprostředkovaně celého mezinárodního společenství.

Dosavadní výzkum protiraketové obrany se zaměřoval buďto na technickou stránku tohoto projektu (otázky spojené s jeho praktickou proveditelností a efektivitou) nebo na jeho politické souvislosti, kterým se bude věnovat i tato práce. Téma Bushova plánu třetího pilíře není pro svou relativní aktuálnost systematictěji zpracováno a odborníci se neshodují v pohledu na něj. To vše činí naši práci potenciálně přínosnou.

Rigorózní práce čerpá teorii ze strategických/bezpečnostních a částečně i konfliktních/mírových studií. Práce vychází z (neo)realismu. Hlavním a v jistém smyslu zastřešujícím teoretickým nástrojem bude koncept bezpečnostního dilematu, tak jak se vyvinul ve svých různých variantách (klasické bezpečnostní dilema, alianční bezpečnostní dilema, imperialistické bezpečnostní dilema).

Dále budeme operovat s klasickou realistickou tezí, že státy se vzájemně vyvažují, respektive odstrašují. Využijeme i teorie o tom, že státy usilují o bezpečnost, respektive o moc a (relativní) zisky na úkor druhých.

Z hlediska metodologie bude rigorózní práce jedno-případovou studií. Za analyzovaný případ si stanovuje někdejší nerealizovaný plán na vybudování tzv. třetího pilíře americké protiraketové obrany v Polsku a v České republice. V této podobě jde o ukončený fenomén, přičemž ohraničenost případu (Drulák a kol., 2008: 32) je zde časově dána lety 2007 a 2009 (Hynek – Střítecký, 2010: 179).

Zároveň se bude jednat o instrumentální případovou studii, jejíž účel spočívá v komunikaci s teoriemi (Drulák a kol., 2008: 34). Případová studie a potažmo celá rigorózní práce si klade za cíl ilustrovat a doložit hodnotu (explanační potenciál) existující teorie, konkrétně (neo)realismu. Použijeme proto metodu „souběžného výkladu teorie,“ která ukáže, že námi vybrané teoretické koncepty (bezpečnostní dilema, modalita odstrašení, vyvažování a model odstrašení, respektive spirály) říkají něco podstatného o zvoleném případě (Drulák a kol., 2008: 65), k jehož lepšímu porozumění tak přispívají.

Hlavní výzkumnou otázkou tedy bude popsat přesně typ a fungování bezpečnostních dilemat vyvolaných plánem americké protiraketové obrany ve střední Evropě. Z pochopitelných důvodů půjde hlavně o bezpečnostní dilemata ve vztazích USA-Rusko, USA-Írán, ale také USA-ČR a USA-Polsko.

Na těchto vztazích chceme také ilustrovat související význam různých teoretických modalit odstrašení spojených s úvahami o protiraketové obraně. Zároveň ukážeme, které státy a jak vyvažovaly USA a to i specificky v reakci na Bushův plán třetího pilíře.

Rigorózní práce se rovněž pokusí odpovědět na otázku, zda právě koncept bezpečnostního dilematu nemůže vysvětlit opuštění Bushova plánu.


[…]


Přes výše řečené lze nicméně tvrdit, že USA za Bushe juniora byly ofenzivně realistickým státem (byť vůdčí ofenzivní realista Mearsheimer neokonzervativní vojenská dobrodružství pranýřoval), zatímco USA za Obamy mají zřejmě blíže k defenzivně realistickému postoji. Totéž asi platí o Íránu pod vedením islamisty Ahmadínežáda, respektive modernisty Chatámího. Kardinální problém ovšem představuje fakt, že – jak správně zdůrazňuje ofenzivní realismus – neexistuje jistota, že po relativně defenzivně realistickém Obamovy neusedne v Bílém domě opět nějaký jestřáb a analogicky není vyloučeno, že po (politicky i finančně) nákladném rozmístění evropské protiraketové obrany zvítězí v Teheránu umírněné prozápadní síly, takže íránská hrozba jako deklarovaný důvod třetího pilíře prakticky vymizí.

V podmínkách mezinárodního systému zůstáváme odsouzeni k nejistotě.

*Rozsah textu rigorózní práce:*

*37 982 slov*

*236 092 znaků bez mezer*

*280 403 znaků s mezerami*

# SUMMARY

The thesis analyzes the former Bush's plan of the so-called third pillar (in Anglophone sources often called the third site) of the American ballistic missile defense system (BMDS). By doing this, we illustrate the value (explanatory potential) of several key (neo)realist theoretical concepts, notably that of security dilemma, modalities of deterrence, and balancing. These concepts are applied on the realm of American-Russian, American-Iranian and American-Polish/Czech relations. The main research question focuses on the exact type and functioning (including possible chances of their mitigation) of the security dilemmas provoked by the Bush's plan of the third pillar. We also studied the motivation behind the proposed military project in Central Europe. Our thesis came to the following conclusions:

Bush's plan of the third pillar could be seen as a classic security dilemma, since it would enhance American security while at the same time unintentionally decreasing the security of other states, particularly Russia. BMDS changes the context of the first modality (the renewed strategic deterrence between US and Russia based on the logic of mutually assured destruction) to Russia's disadvantage. However, we believe that the Bush administration probably threatened Russia deliberately, thus creating no security dilemma, but rather a so-called strategic challenge (Booth – Wheeler) motivated by hostility and power ambitions that stemmed from the offensive realist struggle for hegemony and nuclear primacy. In any case, our thesis argues that the concept of security dilemma could explain Obama's decision to cancel the Bush's plan, although even Obama's revised version of the European BMDS might lead to a security dilemma for Russia. Hence, the effort to truly overcome the potential security dilemmas related to BMDS would require mutual cooperation on the “shield” between US/NATO and Russia.

Furthermore, our thesis pointed out the presence of an obvious alliance security dilemma between US-Poland and US-Czech Republic. For both central-European countries, this special type of security dilemma lied in the danger of two negative scenarios. By accepting to host the American military bases, Poland and Czech Republic could become “entrapped”, while on the other hand, by declining the US offer they risked some kind of alliance “abandonment”. In this regard, we found out that Polish and Czech political elites were much more afraid of possible abandonment than any entrapment. For US, the alliance

security dilemma meant that it was necessary to consider the probable unwanted impacts of given American stance (“reconciliation” or “reset”) towards Russia (in the framework of the so-called “adversary game”) on the “alliance game,” particularly on the willingness of post-communist allies to continue their loyal (and nourished by anti-Russian sentiments) highly pro-American foreign policy orientation.

Besides, our thesis made use of the original contribution of Ken Booth and Nicholas Wheeler, who distinguish between the security dilemma and the security paradox. In consonance with their approach, the Bush's plan of the third pillar (as well as the Iranian nuclear and missile programs) was characterized as a clear security dilemma – such military step of one state that exposes others to the “dilemma of interpretation” and the subsequent “dilemma of response”.

By studying American-Iranian relations, we demonstrated the significance of the spiral model and deterrence model developed by Robert Jervis. The Bush administration acted towards Iran according to the deterrence model, but our thesis suggests that the situation in fact corresponded more with the tragic and self-defeating spiral model (which is therefore often identified with the security dilemma), since Iran was (more or less) a defensive realist state, so the confrontational atmosphere could have plausibly been avoided.

The analysis of American-Iranian relations also showed the importance of the second modality of deterrence (the deterrence of rogue states in reaction to their asymmetric nuclear threats) and the third modality of deterrence (a reverse deterrence from intervention in regional conflicts). In the second modality, BMDS plays a purely defensive role, while in the third modality it gives the US the absolute “freedom of action” (including the possibility of “power projection”) vis-à-vis other (nuclear-armed) states, thus enabling the US to compel them or to directly intervene (without fear of retaliation) in critical regions. In this regard, our thesis found out that the experts were more interested in the third modality than the second one, which was seen as improbable to materialize.

Then, we linked the modalities of deterrence with various types of security dilemmas. Particularly, the third modality seems to be creating framework for the so-called imperialist security dilemma that operates between the hegemonic power (US) and a weaker

(supposedly) revisionist state (Iran), with the hegemonic power trying to gain instruments facilitating the power-projection, which NMD in the third modality exactly does.

Finally, our thesis proves the validity of various theoretical forms of balancing. Iran's nuclear and missile programs are examples of the so-called internal balancing (mobilization of domestic resources against the enemy) and hard balancing (balancing by military means). In reaction to the Bush's plan of the third pillar, Russia resorted to internal and hard balancing (by announcing the modernization of its own missiles and their dislocation in new places like Kaliningrad) as well as to the external balancing (reinforcing coalitions against the enemy), for instance with China or Venezuela. Even some western European states decided to balance the US power, since German or French hesitation towards the third pillar could be seen as a soft-balancing behavior.
