POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Lukáš Kantor

Název práce

Rakety a radary jako bezpečnostní dilema

Konzultant/ka práce

PhDr. Vít Střítecký M.Phil.

Oponent/ka práce

semestr/rok

letní/2011

počet stran

140

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

DP se zabývá v posledních letech široce diskutovaným tématem amerického plánu na vybudování komponentů národní americké protiraketové obrany ve střední Evropě. V této souvislosti je třeba ocenit, že na rozdíl od drtivé většiny reflexí tohoto tématu autor ve své analýze vychází z klíčových disciplinárních konceptů, které jasně operacionalizuje a později uplatňuje v rámci empirické analýzy. Předkládaná práce nabízí kvalitní teoretickou diskuzi založenou na relativně obsáhlém studiu existující literatury. V tomto ohledu je práce bezesporu nadstandardní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Určitým sporným bodem předkládané práce je možné „přetížení koncepty“. Autor všechny využití koncepty detailně vysvětluje a následně je využívá/ilustruje v rámci empirické aplikace. V tomto smyslu nelze práci nic vytýkat. V jistém smyslu však autor dle mého názoru přecenil možnosti DP, když se pokusil konceptualizaci bezpečnostního dilematu navázat na další (bezesporu relevantní) koncepty (především modality deterence). Nelze říci, že by v této snaze úplně neobstál. Spíše již neměl možnost své konceptuální úvahy

doložit vyčerpávajícím způsobem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

I přes výše zmíněnou výhradu považuji práci za velmi kvalitní, originální a v jistém smyslu odvážnou. Jednoznačně ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně

datum

podpis

14/6/2011

Vít Střítecký